2.) *Ex praxi Ecclesiæ.*

Hoc abunde constat ex controversia jansenistica. Cfr. pariter D 125, 226, 387, 1350, 1667.

PARS III. *De Decretis quibus subest judicium doctrinale.*

NOTIO.—Decreta, ut talia, respiciunt potestatem regendi. Sed sunt de creta quæ implicitè supponunt judicium doctrinale. Si Ecclesia statuit jejunium, e. gr., implicitè asserit hujusmodi præxim revelationi esse conformem et salvationi utilem. Estne infallibilis Ecclesia in hujusmodi assertiōnibus? Et dicimus: Est infallibilis si hæc Decreta sunt universalia et procedunt a summa potestate Ecclesiæ.

Hujusmodi de creta possunt esse *disciplinaria* vel *liturgica*. Decreta disciplinaria ad hoc ut sint infallibilia debent procedere ex Papa vel concilio Ecumenico. Et ut patet, de cretum disciplinare ut tale non cadit sub infallibilitate, ergo non definitur opportunitas decreti nec ejus validitas perpetua; immo, progrediente tempore potest abrogari, etc. Infallibilitas tan tum respicit judicium doctrinale quod his decretis subest. Ad hujusmodi de creta pertinet imprimis approbatio definitiva et sollemnitas Ordinum Re-

ligiosorum. In talibus approbationibus Ecclesia commendat determinatum statum vitae tamquam sanctum et tutum ad perfectionem assequendam; et in hoc iudicio est infallibilis. Sed ex hoc non sequitur quod Ordo sic approbatus non possit a suo fine recedere vel etiam evadere nocivus Ecclesiae, et ideo supprimi possit.

Decreta liturgica respiciunt cultum seu ritus. Praeter ritus ab ipso Christo statutos, existunt alii ab Ecclesia introducti. Modus loquendi Ecclesiae circa suos ritus praebet persuasionem eam esse infallibilem in eorum institutione, quod iterum appareat ex intima connexione ritus inter et dogmata. Inter hujusmodi decreta citare oportet decretum definitivum canonizationis Sanctorum.

ADVERSARII.—Pistorienses contra Ordines religiosos. D 1580.

PROBATI. — 1.^o) *Ex natura et fine Magisterii.*

Ex eo quod ad fidelium vitam sine errore dirigendam necessaria est infallibilitas circa haec decreta quae cum revelatis finaliter connexa sunt.

2.^o) *Ex praxi Ecclesiae.*

Circa decreta disciplinaria D 990, 1981 ss., 1580, 1692; CJC 1012 ss., 859, 487. Circa decreta liturgica CJC 1999; D 943, 942, 931. Sed bene notandum est infallibile esse solummodo judicium illud doctrinale quod his decretis subest: illos ritus esse aptos ad sanctitatem et pietatem fovendam, talem modum vivendi esse sanctum et tutum ad assequendam perfecti-
nem, etc.

Scholion.—Ex his quae dicta sunt appareret Magisterium habere duplex objectum, nimurum, 1) *revelatum in se* et 2) *connexum cum revelatis*. Jam vero quoad *revelatum in se*, agitur quæstio inter theologos: *ad hoc ut aliqua veritas consideretur revelata requiriturne ut sit formaliter inclusa in deposito revelationis, vel sufficit revelatio virtualis?* Multi theologi docent unice formaliter *revelata* (sive explicite sive implicite) considerari posse tamquam *revelata a Deo* et proinde haec tantum constituere depositum *Revelationis*. Sed alii, ut Marín-Solá, defendunt etiam *virtuale revelatum* (*conclusiones theologicas*), *postquam accedit definitio Ecclesiae*, considerari debere tamquam partem depositi *revelati*. Unaquæque opinio affert pro se exempla ex definitionibus Ecclesiae: ita Marín-Solá, contendit, e. gr., *Immaculatam Conceptionem B. M. V.* tantum *virtualiter contineri in Revelatione* et tamen Ecclesia hanc veritatem definitivam ut *revelatam* (et simili modo adduci posset in exemplum *definitio Assumptionis B. M. V.* 1 Nov. 1950); sed asseclæ alterius opinionis contendunt has veritates contineri in fontibus *Revelationis* formaliter implicite et non *virtualiter*... Videtur quod unusquisque interpretatur facta juxta exigentiam propriæ theoriæ.

Alia quæstio est *utrum definitiones Ecclesiae circa objectum Magisterii indirectum (connexa cum revelatis) debeant et possint credi fide divina*. Multi theologi negant: et ratio est quia hujusmodi veritates non pertinent ad depositum *revelatum*; ergo si Deus non *revelavit* talem veritatem non possumus ei assentire propter auctoritatem Dei *revelantis*; et consequenter, praeter fidem divinam, ponunt aliud genus, quod vocant fidem ecclesiasticam, qua assentimur hujusmodi veritatibus. Etiam *Vaticanum* (quamvis noluit decidere de his quæstionibus controversis) distinguit inter veritates *credendas* (quae constituant objectum directum *Magisterii*) et alias sim-

pliciter tenendas (indirectum). Responsum quod magis placet huic quæsitioni videtur sequens: omnes veritates creduntur fide divina: statim ac Ecclesia definit aliquam veritatem non revelatam, sed tantum connexam (obj. indirectum), fidelis præbet assensum propter auctoritatem Dei revelantis, quod recte et legitime potest facere, quia Deus revelavit quod omne quod ab Ecclesia definitur (sive objectum directum sive indirectum) est verum; et sub hoc universaliter continentur omnes veritates definitæ. Ergo cum tali veritati præstatur assensus hoc sit propter auctoritatem Dei revelantis qui illud universale revelavit, ergo fide divina, et nulla necessitas fidei ecclesiasticae apparet. Parum interest quod veritas definita non sit revelata in se, nam aliud est ratio cur Ecclesia definit veritatem aliquam (quia continetur in revelatione vel quia est connexa cum revelatis) et aliud ratio cur fidelis præstet assensum huic veritati (propter auctoritatem Dei qui revelavit vera esse quæcumque Ecclesia definierit).

THEISIS IX

Primarius fons Revelationis est divina Apostolorum traditio, quæ antiquitate, plenitudine et sufficientia ipsam Sacram Scripturam antecellit

NEXUS.—Postquam probavimus institutionem, subjectum et objectum Magisterii, nunc inquirere debemus fontes ipsius Magisterii. Magisterium debet proponere hominibus doctrinam Christi revelatam. Jamvero ubinam hæc divina revelatio continetur seu quinam sunt fontes ex quibus hauriri potest? Sane doctrina Christi revelata integre continetur et invenitur in conscientia Ecclesiæ docentis et in sua perenni prædicatione; sed etiam existit aliis fons scriptus, nempe Scriptura Sacra. Igitur hic agendum esset de utroque revelationis fonte, de *Scriptura et Traditione*; sed quoniam de Scriptura in proprio tractatu sit sermo, tantummodo de Traditione loquimur. Multi auctores ponunt tractatum specialem et independentem ad hanc materiam enucleandam, nempe Tractatum *De Fontibus Revelationis*.

NOTIONES.—*Fons Revelationis*, ad fontis aquæ similitudinem, dicitur in genere locus in quo continetur et ex quo hauriri potest divina revelatio.

Traditio (paradosis) vi vocis significat cuiusvis rei transmissionem. In N. T. significat doctrinæ Christi et Apostolorum transmissionem seu continuatam divinæ revelationis transmissionem in Ecclesia inde ab Apostolis (Lc 1, 2; 2 Thess 2, 15; 3, 6; 1 Cor 15, 1 ss.). Divina Traditio stricte dicta, prout a Sacra Scriptura contradistinxit, definiri potest: Continuata divinæ revelationis inde ab Apostolis transmissio orali prædicatione et fide Ecclesiæ, seu medio a S. Scriptura distincto. Cfr. 1 Cor 15, 1, ss. Hæc traditio appellatur divina quia primum auctorem habet ipsum Deum et distinguitur a mere apostolica, necnon a traditione ecclesiastica.

Fontem Revelationis esse divinam Traditionem significat ea transmitti in Ecclesia inde ab Apostolis veritates Deo attestante revelatas, ideoque in ea contineri verbum Dei traditum.

Fons primarius dicitur divina Traditio, quia primo ac per se a Xto. est ordinatus vel intentus ut divina sua revelatio continuo in Ecclesia transmittatur.

Scriptura et Traditio, qua revelationis fontes, proprie definiri et ab Ecclesiæ Magisterio accurate discerni debent:

a) *Sacra Scriptura*, seu verbum Dei scriptum, est complexus veritatum Deo inspirante revelatarum, quæ in sacris Veteris et Novi Testamenti libris continentur.

b) *Divina Traditio*, seu verbum Dei traditum, est complexus veritatum Deo attestante revelatarum, quæ in continua Ecclesiæ prædicatione et fide perenniter transmittuntur.

c) *Magisterium vero authenticum* est doctrinalis Ecclesiæ auctoritas, quæ Deo assistente custodit et declarat verbum Dei seu revelationem in utroque fonte contentam (D 1800, 1836). Magisterium ergo sensu stricto dici nequit verbum Dei neque revelationis fons, sed custos et declarator verbi Dei fontiumque ejus.

Regulæ fidei conceptus affinis est iis quæ præcedunt. *Regula fidei* vocatur principium juxta quod determinatur quænam sint veritates divinitus revelatae, quas omnes fideles credere ac profiteri teneantur. Scriptura et Traditio appellari consueverunt a Theologis *Regula fidei remota*, Ecclesiæ vero Magisterium, *Regula fidei proxima*. Id est, fideles immediate ex Magisterio discere tenentur quid credere debeant de iis quæ in fontibus revelationis continentur.

Cfr. *Regulam fidei catholicam* D 1792 cum protestantica: "Sacras Litteras solas unicam et certissimam fidei Regulam esse credimus, ad quam omnia dogmata exigere... oporteat" (*Declaratio confessionis Augustanæ*).

ADVERSARI1.—1) In antiquitate Gnostici, contra quos S. Irenæus et Tertullianus classicam de Traditione doctrinam invicte affirmaverunt. Similiter Donatistæ renuentes admittere valorem baptismi ab hæreticis collati, contra quos S. Augustinus ad auctoritatem Traditionis provocat R 1623, 1631; ipse Sanctus contra Pelagium asserentem "quod non legimus in Scriptura nefas credamus", fontem fidei Traditionem esse affirmat.

2) Adversarii classici et præcipui, tamen, sunt Protestantes, qui tamquam unicam regulam fidei habent Sacram Scripturam, uniuscujusque iudicio privato intellectam et interpretatam; ergo neque Traditionem neque Magisterium admittunt. Jam ante eos Wicleff hunc errorem expresserat: "Veritas quæ in Scriptura non est, nusquam est".

CENSURA.—Traditionem et Scripturam esse duos veros divinæ revelationis fontes pari auctoritate præditos est *de fide divina definita* in Trid. et Vat. D 783, 786, 913, 1787, 1788, 2145 4.^o, 2146 ss. Traditionem esse fontem primarium revelationis, qui Scripturam antecellit est saltem *theologice certa* seu ex definitionibus eorumdem Conciliorum deducta.

PROBATIO.—I *Quod præter Scripturam exsistit Traditio tamquam fons primarius Revelationis.*

Fons primarius Revelationis debet esse illud medium a Xto. ordinatum et intentum ut divina Revelatio in Ecclesia perenniter conservaretur et transmitteretur. Jamvero Xtus. nullum aliud medium adhibuit nec adhibendum præscripsit quam continuatam revelationis transmissionem orali prædicatione et fide Ecclesiæ Mt 28, 19. Christus nihil scripsit et ex Apostolis qui aliquid scripserunt, nullus integrum revelationem scripto tradere intendit, sed tantum scripta singulari occasione et particulari scopo nobis reliquerunt. Priusquam hi libri N. Test. conscriberentur, pro ecclesiis christianis existebat absque dubio alias fons revelationis et etiam postea, teste Eccle-

sia post apostolica, hic alias fons ut præcipuus habebatur. R 94, 44, 128. Irenæus R 208, 226. Tertullianus R 291, 298. Cfr. etiam R 192, 954, 2168.

II Quod Traditio Scripturam antecellit.

Liber ex natura sua est documentum mortuum quod sui ipsius rationem reddere non valet, omnibus interpretationibus et dubiis obnoxium. Jamvero cum Deus voluit suam divinam revelationem ab omnibus omnium temporum hominibus cognosci et custodiri, debuit media efficacia ad hunc finem obtinendum providere, et libri inspirati soli non sunt medium efficax ad hoc. Neque indoles inspirata eorum erui potest ex ipsis. Neque sensus librorum constat multoties. Omnes rationes quibus ostenditur necessitas moralis revelationis integre adduci possent hic et evincunt Deum non potuisse relinquere suam revelationem in aliquo libro ita ut studium privatum difficile et superans possibilitates longe majoris partis hominum fuisse unicum medium eam inveniendi.

Dicimus Traditionem antecellere antiquitate, quia prior exstitit quam Scriptura N. T. *Plenitudine*, quia integrum fidei depositum continet, quod non potest dici de Scriptura. *Sufficientia*, quia Scriptura indiget Traditione ad suam divinam auctoritatem stabiendum et ad authenticum suum sensum aperiendum; Traditio vero nullo alio fonte ut tali indiget.

Scholion.—De momento Traditionis in Theologia. Multum interest pendere bene munus quod Traditio obtinet in Theologia. Sane, Ecclesia bene posset existere absque Scriptura, minime vero absque Traditione. Quamvis non haberemus sacras litteras, Theologia esset eadem ac est, cum iisdem dogmatibus et doctrinis. Et ratio est quia dogmata hæc oriuntur directe non ex Scriptura sed ex Traditione. Ex eo quod non bene perspicitur Traditionem esse fontem et basim Theologiæ procedunt persæpe quædam dubia et obscuritates. E. gr. aliqui mirantur dogmata quædam habere pro se argumenta scripturistica valde debilia vel incerta, ut si firmitas illius dogmatis penderet e vi probativa alicujus textus scripturistici. Ille textus nullo modo est fons, initium aut origo talis dogmatis. Ecclesia, independenter ab iis textibus, propositetur illud dogma quod acceptum habet a Traditione; ergo dogma existit in prædicatione et fide Ecclesiæ independenter a Scriptura (cfr. in Bulla "Munificentissimus" textus scripturisticos Patrum ad probandam Assumptionem B. M. V.). Ergo recursus fit ad Scripturam ad probandum vel roborandum dogma quod aliunde —nempe ex Traditione— existit in Ecclesia. Et persæpe accidit quod in Scriptura non inveniatur argumentum peremptorium sed ex vi argumenti nullo modo pendet veritas illius dogmatis. Si hæc ita se habent, cur tam constans recursus ad Scripturam in Theologia? Quia probatio ex Scriptura, cum ad sunt textus de illo dogmate de quo est sermo, est multo facilior et brevior quam probatio ex Traditione; allatio alicujus textus inspirati qui continet dogma illud est, ut patet, argumentum peremptorium. Quomodo fiat argumentum ex Traditione, in Scholio sequenti.

Igitur Traditio majoris momenti est in Theologia quam Scriptura. Et patet absurditas doctrinæ protestanticæ quæ "canonizavit" libros scriptos absque ulla consideratione ad Traditionem. Ipsam ideam illos libros esse inspiratos, undenam acceperunt Protestantes nisi ex Traditione? Præterea cum hac positione impossibilis redditur intelligentia et recta exegesis librorum ipsorum quia non debemus prætermittere hos libros ortos esse ex fide et vita Ecclesiæ, seu aliis verbis, illos non esse nisi consignationes partiales et fragmentariæ prædicationis seu Traditionis Ecclesiæ, et ideo non

possunt bene intelligi abstractione facta fidei et praxis ipsius Ecclesiae. Ideo Luther et protestantes erraverunt in multis in expositione Scripturæ. Duo exempla adduci possunt: indissolubilitas matrimonii (Mt 5, 32), perpetua virginitas B. M. V. (Mt 1, 18; 12, 46; Lc 2, 7). Sunt multa quæ in Scripturis non inveniuntur: Septem Sacra menta... Locus adeo eminens quem B. M. V. occupat in fide et pietate Ecclesiae fortasse in Scriptura sola non habet fulcimentum solidum, sed hoc minime infirmat hanc doctrinam. Uno verbo: prædicatio, fides, vita et praxis Ecclesiae (: Traditio) est pro theologo catholico norma tuta rectæ interpretationis multorum textuum S. Scripturæ.

Scholion. — *Argumentum Traditionis.* Argumentum Traditionis stricte dictum sit *directe* seu *via descendente* ostendendo ex monumentis Traditionis aliquam doctrinam in Ecclesia agnitam fuisse inde ab Apostolis usque ad nos. Hoc argumentum confidere sæpe difficile et nimis longum est, immo aliquoties impossibile evadit, quia desunt documenta quæ usque ad Apostolos ascendant. In tali casu probatio fit *indirecte* seu *via ascendente* argumento præscriptionis. Duplex hujusmodi argumentum distinguitur, aliud nempe *præscriptionis historicæ* seu *apologeticæ*, aliud vero *præscriptionis theologicæ* seu *dogmaticæ*. Primum ad hoc reducitur: Hanc doctrinam diuturna possessione ut ab Apostolis acceptam universa habuit Ecclesia. At talis persuasio universalis non explicatur si revera illa doctrina non procedit ab Apostolis... (cfr. in Th. Dogmatica numerum septenarium Sacramentorum).—Præscriptio vero dogmatica ad hoc schema reduci potest: Hanc doctrinam diuturna possessione ut ab Apostolis acceptam universa Ecclesia habuit. A- universa Ecclesia vi infallibilitatis suæ nequit diuturna possessione ut apostolicam habere doctrinam quæ revera non sit ab Apostolis tradita. Ergo hæc doctrina revera est ab Apostolis tradita. Forma negativa ejusdem argumenti: Hæc doctrina est posterius adinventa et contradicit illi quam prius diuturna possessione tamquam ab Apostolis acceptam universa Ecclesia tenuit. Ergo talis doctrina nequit esse ab Apostolis tradita.

Scholion. — *Distinctio Magisterii a revelationis Fontibus.* Probe distinguendi sunt revelationis Fontes ab Ecclesiæ Magisterio. Tamquam revelationis Fontes Traditio et Scriptura auctoritate prorsus æquiparandæ sunt, prout eas Conc. Trid. et Vat. æquiparaverunt D 783, 1787. Conc. Trid. et Vat. aperte distinguunt tam Scripturam quam Traditionem a Magisterio ecclesiastico, cum doceant Magisterium Ecclesiæ, ad quodlibet definiendum, et Scripturam et Traditionem præsupponere ut fontes, ex quibus hauriat ea quæ definire vult. “Ad dogmaticam definitionem —sunt verba Deputationis fidei in Vat. Msi. 52, 25— necessarium ac sufficiens est, ut Patribus Concili ex propriis divinæ revelationis fontes, scil. ex Scriptura et Traditione, constet esse aliquam veritatem divinitus revelatam; proindeque Patrum officium esse ut munus hanc divini depositi veritatem pro suo charactere cum auctoritate declarare et proponere.” Juxta Vat. Scriptura et Traditio sunt simpliciter verbum Dei scriptum et traditum, Magisterium vero est mere custos et declarator verbi Dei scripti vel traditi D 1781, 1792 s., 1800, 1836. Scriptura et Traditio et quidem in se ipsis sunt regula fidei quoad nos remota; Magisterium vero est, non tamen se ipso sed ratione verbi Dei quod declarat, Regula fidei quoad nos proxima.

THESES X

Sanctorum Patrum consensus in rebus fidei et morum divinæ Traditionis est criterium certum

NEXUS.—Prædicatio et fides Ecclesiæ transcurso temporis aliquos effectus protulit, que recte Traditionis monumenta appellantur, ex quibus jure deducere possumus quid prædicaverit et crediderit Ecclesia inde ab Apostolis usque ad nos. Inter hæc Traditionis monumenta eminent scripta SS. Patrum. Unde quærimus: Quid hæc scripta conferant ad divinam Traditionem cognoscendam.

NOTIONES.—Criterium Traditionis est norma qua vera Traditio detegi et a falsis dignosci potest. Criterium primarium et per se statutum ad hoc ut directe nos ducat ad revelationem traditam est Magisterium infallibile. Cetera sunt secundaria; et inter hæc eminent scripta SS. Patrum. Hæc criteria secundaria absolute necessaria non sunt, at valde utilia ad hoc ut Magisterium facilius ac plenius fidei depositum declaret, nam divina assistentia minime excludit humanam diligentiam in usu mediorum conducentium ad veritatis traditæ agnitionem. Necessaria quodammodo dici possunt ad hoc ut Theologi scientifice ac positive demonstrent fidei depositum iugiter conservatum esse in Ecclesia ac fideliter transmissum inde ab Apostolis usque ad nos.

Patres Ecclesiæ sunt scriptores ecclesiastici, ut orthodoxi ab Ecclesia agniti, qui insignes sunt doctrina, sanctitate et antiquitate. Agnitus orthodoxi ab Ecclesia potest esse explicita, ut constat de aliquibus D 128, 164, 165, vel implicita, quæ sit sive usu Magisterii authentici sive communi praxi in Ecclesia. Aliqui errores eminentiæ doctrinæ non obstant. Sanctitas vitæ insuper requiritur propter internam connexionem inter doctrinam et sanctitatem christianam, inter munus sanctificatorium Ecclesiæ principale et ei subordinatum munus doctrinale; penetrare profunda doctrinæ christianæ non valebit nisi qui fuerit exemplar vitæ sanctæ; hinc illa in historia Ecclesiæ miranda harmonia inter sanctitatem vitæ et profunditatem doctrinæ. Quoad antiquitatem, ætas Patrum medio sæc. VIII finita censi potest; pro Oriente cum S. Johanne Damasceno (a. 750), pro Occidente cum S. Beda (735).

Sanctorum Patrum conceptus differt a notione:

- 1) *Scriptorum christianorum*: viri ad aliquam ex christianis confessionibus pertinentes atque eruditione de rebus ad Christianismum pertinentibus insignes: tales appellari possunt e. gr.: Marcion, Harnack...
- 2) *Scriptorum ecclesiasticorum*: Ecclesiæ viri eruditione de rebus christianis insignes. Intra ætatem patristicam habentur: Tertullianus, Origenes, Eusebius, Lactantius et alii.
- 3) *Doctorum Ecclesiæ*: scriptores ecclesiastici, ab Ecclesia agniti ut insignes tam sanctitate vitæ quam orthodoxya doctrinæ atque a Summo Pontifice titulo Doctorum expresse insigniti. Ergo requiritur tituli Doctoris collatio,

Consensus Patrum requiritur: a) omnium, non physice sed tantum moraliter, b) in rebus fidei et morum seu in rebus ad revelationis depositum pertinentibus, c) tamquam doctores authenticici vel tamquam testes fidei. Doctores authenticici soli Episcopi possunt esse cum doctrinam aliquam suis gregibus tamquam necessario tenendam auctoritate docent. Ut testes fidei consentire possunt cum attestantur doctrinam aliquam ab Ecclesia credi tamquam revelatam. Ergo cum sententias mere personales exponunt vel res de quibus agunt ad revelationis depositum non pertinent, versantur extra ambitum hujus inquisitionis.

ADVERSARII.—Per defectum, Protestantes pro quibus unicum veritatis revelatae criterium est Sacra Scriptura. Per excessum Jansenistæ, qui S. Augustini auctoritatem nimis exaggeraverunt D 1320.

CENSURA.—Implicite definita in Conciliis Chalcedonensi D 148, Constantinopolitano 111 D 291 et Nicæno 11 D 303 (hæc Concilia, testimonii SS. Patrum innixa, ad definitiones devenerunt); Trid D 786, 843.^a, 894, 947, 959, 983, 995; Vat. D 1788.

PROBATIO.—Consensus Patrum in rebus fidei et morum adeo intime connectitur cum Ecclesia docente ut error in consensu Patrum induceret errorem Ecclesiæ Universæ. A- Ecclesia Universa in rebus fidei et morum errare nequit. Ergo consensus Patrum in rebus fidei et morum divinæ Traditionis est criterium certum.

Min.: Ex Ecclesiæ infallibilitate.

Mai.: Quia consensus Patrum attestantium doctrinam aliquam ab Ecclesia credi tamquam revelatam est testimonium cui Ecclesia assentitur et accipit tamquam expressio suæ fidei. Adde quod tot sæculorum decursu concilia adhibuerunt hoc criterium ad definienda dogmata. Lerinensis verba, agens de Ephesina Synodo: "divinitus placuit, nihil aliud posteris credendum decernere nisi quod sacra sibique in Xto. consentiens SS. Patrum tenuisset antiquitas" (Msi 4, 1183). Et Tertullianus: "Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum" (ML 2, 47). Cfr. R 1898-1900, 2142, 2168, 2175.

(Cfr. Salaverri, p. 745. Conditions requisitæ pro vero argumento ex consensu Patrum.)

Scholion.—Etiam Theologorum consensus in rebus fidei et morum est certum divinæ Traditionis criterium, quia similem connexionem intercedit inter Ecclesiæ Magisterium et hunc consensum. D 1680, 1683, 1684.

De auctoritate S. Thomæ in Theologia. In Theologia auctoritas S. Thomæ est omnino singularis et major, in genere, auctoritate alterius cuiuscumque Doctoris vel Theologi, quod patet ex communi agnitione cultorum scientiæ theologicæ necnon ex approbatione explicita et specialissima Summorum Pontificum (D 2191). Sed Romani Pontifices doctrinas thomisticas tamquam tutas normas directivas commendant, nullo amplectendi thessem imposito officio, et justam investigationis libertatem et honestam scholarum æmulationem minime tollere volunt. Quamvis S. Thomæ doctrina tamquam via tuta ab Ecclesia approbetur, non ideo singula ejus asserta censenda sunt ab Ecclesia sanciri ut vera; neque ideo aliorum Theologorum, quorum laus in Ecclesia est, asserta, quamvis Aquinatis assertis contraria sint, dici possunt ab Ecclesia ut falsa vel erronea ullo modo improbari; neque ideo alia Theologorum systemata notanda sunt tamquam viæ

non tutæ. Denique, en norma O. F. M., a S. Sede approbata: "In doctrinis philosophicis et theologicis Lectores Schoiæ Francicanæ ex animo inhærente studeant; ceteros scholasticos, Angelicum præsertim Doctorem S. Thomam, catholicarum scholarum cælestem Patronum, magni faciant" (Art. 60, Statuta pro studiis, 1949).

Corollarium.—*Qualificationes propositionum in Theologia* (nominantur etiam *Notæ, Valores, aut Censuræ*). Qualificatio est formula exprimens gradum certitudinis quæ propositionibus competit ex ipsarum convenientia cum veritate quam revelationis Fontes et universale Magisterium exhibent. En schema præcipuarum qualificationum:

1 *Relate ad Fontes Revelationis:*

1. *De fide divina* (= doctrina quæ formaliter (sive explicite sive implicite) continetur in *Fontibus Revelationis*).
2. *Theologice certa* (= doctrina tantum virtualiter contenta in *fontibus*; cum revelatis connexa; conclusio theologica).

II *Relate ad Magisterium:*

3. *Infallibiliter certa* (= infallibiliter edocta a Magisterio, sive sollemni sive ordinario).
4. *Doctrina catholica* (= edocta mere authentice a Magisterio).

III *Relate ad utrumque:*

5. *De fide divina definita* (= doctrina formaliter contenta in *fontibus* et a Magisterio sollemni, ut credenda, definita) (1 + 3).
6. *De fide divina et catholica* (= doctrina formaliter contenta in *fontibus* et Universali et Ordinario Magisterio infallibiliter, ut credenda, proposita) (1 + 3).
7. *De fide definita* (= doctrina connexa cum revelatis et sollemni iudicio infallibili, ut *tenenda, definita*) (2 + 3).
8. *De fide catholica* (= cum revelatis connexa et Universali et Ordinario Magisterio infallibiliter ut *tenenda proposita*) (2 + 3).

(*Nota.*—*Qualificationes sub nums. 7 et 8 innecessariæ considerantur ab illis qui admittunt quæcumque definierit Ecclesia, sive sint revelata sive cum revelatis connexa, fide divina credi. In tali casu sub nums. 5 et 6 includuntur conclusiones theologicæ a Magisterio infallibiliter declaratæ.)*

Scholion.—Encyclica "Satis Cognitum", Leonis XIII a. 1896, *De Unitate Ecclesiæ contra eos qui unitatem christianam concipiunt ut meram confœderationem ecclesiarum*. Cfr. textum apud Madoz, "El Primado Romano"; numeri qui citantur pertinent ad hoc Enchiridion. Summus Pontifex intendit in his litteris describere veram imaginem Ecclesiæ, errantes attrahendi causâ, id est, ut omnes redeant ad veram unitatem. Origó divina Ecclesiæ: Christus, Filius Dei Incarnatus attulit salutem hominum, et ut suum salutiferum opus perenne redderet, collegit discipulos et eis tradidit determinatam quamdam missionem. Ex hac missione exorta est Ecclesia. Duplex elementum in ea: spirituale et visibile. Errant proinde qui nolunt in Ecclesia videre nisi exteriora et similiter qui eam concipiunt ut quid mere invisible. Insuper Ecclesia debet esse perpetua, ex voluntate Christi. Quia orta est ex positiva dispositione Christi, ejus natura determinanda est etiam ex Xti. voluntate. Jamvero qualis debet esse unitas Ecclesiæ secundum Xti. mentem? Christus minime instituit Ecclesiam compositam seu con-

flatam ex multis communitatibus, sed fecit eam unam, et hæc unitas semper existit, quamvis hæreses conentur hanc unitatem sectis suis dilacerare. "Aedificabo Ecclesiam meam", ait Jesus, ergo unam et intime unitam (342). Ei commisit Christus opus continuandi suam propriam missiōnem, videlicet, genus humanum salvandi opus atque munus. Ergo salutem partam a Jesu ad omnes homines extendere et ad omnes propagare ætates debet Ecclesia. Et ob hanc causam debet esse una et unica in toto mundo. Hic est mons vaticinatus ab Isaia (2, 2) visibilis omnibus populis. Corpus Christi Mysticum (345) ergo membrum ab unitate corporis segregatum non habet vitam. In Christi Ecclesia unitas debet esse interna et arctissima: "Ut unum sint"... Jamvero hæc unitas obtineri nequit si non habeatur harmonia mentium seu *unitas fidei*: en primum vinculum. "Unus Dominus, una fides". Doctrina Christi partim in sacris litteris consignata est; sed si unusquisque deberet inde pro suo captu fidem accipere, unitas fidei nullo modo servaretur ex multitudine interpretationum (347). Sed Sapientia Dei alio modo providit. Cum Christus tradidit Apostolis suam propriam missiōnem continuandi munus vult ut Apostoli doceant homines sub assistentia Spiritus Sancti doctrinam Jesu, et fideles assensum præbere iis quæ ab Apostolis docentur. Et hoc munus docendi debet esse perpetuum in Ecclesia per successores Apostolorum. Ecclesia semper magno cum zelo tutata est unitatem fidei: eum qui in rebus fidei cum ipsa non sentit, ejicit e sinu suo. Et hæc fuit mens et doctrina SS. Patrum (353). Ergo Christus instituit in Ecclesia Magisterium vivum et authenticum. Cum Magisterium definit determinatam veritatem ad depositum doctrinæ revelatæ pertinere, fidelis habet obligationem eam credendi. Et qui renuit aliquam ex his veritatis admittere, in universa fide naufragium patitur, nam talis suo proprio iudicio nititur, sibi ipsi et non Deo oboedit. Revelationem accipere debemus ex propositione Ecclesiæ.

Præter doctrinalem, existunt insuper in Ecclesia aliæ duæ missiones: *regiminis nimirum et sanctificatoria* (355). Cum hoc triplice vinculo obtinetur unitas quam arctissima in hoc Regno ab ipso Deo condito et quod in æternum stabit.—Sed unitas regiminis postulat caput aliquod supremum in Ecclesia (359). Primatus Petri. Verba promissionis: Primatus honoris vel inspectionis et directionis non sufficit. Textus collationis. "Sed ego oravi pro te, ut non deficiat fides tua". Petrus debet esse columna fidei, Petra et Rex Ecclesiæ. Caput fratrum suorum, Pastor universalis totius gregis Christi; suscepit gubernacula universæ Ecclesiæ.—Romanus Pontifex est successor S. Petri in hoc Primatu (364)). Testimonia SS. Patrum, Summorum Pontificum et Conciliorum. — Sed summus Pontificatus minime suppressit Episcopatum (365). Episcopi sunt successores ordinarii Apostolorum. Sed dependentes a Papa. Nihil datum est Apostolis independenter a Petro; e contra, Petro multa collata sunt independenter ab Apostolis. Papa, principium et centrum unitatis. Episcopus qui non servat communionem cum Papa nullam habet auctoritatem in Ecclesia. S. Bernardus in suo opere "De consideratione ad Papam Eugenium" (368). Auctoritas Papæ supra singulos Episcopos et etiam supra corpus Episcoporum. Vicarius Christi, habens potestatem supra Ecclesiam Universam. Ecclesia semper agnoscit hanc potestatem, ut ex Historia constat (370). Vaticanum non induxit doctrinam novam. Neque confusio ulla oritur ex eo quod fidelis habet duplē Pastorem, Episcopum scilicet et Papam, quia auctoritas Episcopi subordinata est Papæ.—Conclusio (372). Ad christianos qui longius ab Ecclesia vagantur;

nemo potest esse cum Xto. quin ejus Sponsam accipiat. Nemo potest habere Deum patrem qui Ecclesiam non habet matrem. Necessarium est Ecclesiam accipere talem qualem Christus Deus condidit et voluit.

* * *

Nostris diebus fiunt conventus pro unitate christianorum procuranda. Qualis sit positio Ecclesiæ Catholicæ quoad hanc rem facile eritur ex his quæ dicta sunt. Unitas jam exsistit in vera Ecclesia Christi; non potest creari quod jam adest. Ecclesia non potest abdicare vel deserere nec minimam quidem partem depositi revelati quod ipsa integre inviolabiliterque servat. Redditus in sinum veræ Ecclesiæ, absque ulla conditione dogmatica, est unica solutio possibilis ad hoc problema.

Tam ex Enc. "Satis Cognitum" quam ex "Mystici Corporis" deducitur momentum triplicis potestatis ecclesiasticæ quoad enucleationem conceptus de Ecclesia. Hanc triplicem potestatem statuit Christus primariam legem totius Ecclesiæ. Ad triplex munus Mesiæ correspondent tres potestates ecclesiasticæ.

Rex - Pastor,	Propheta - Magister,	Sacerdos seu Pontifex
Via,	Veritas	et Vita
Spes,	Fides,	Caritas
Regendi,	docendi	et sanctificandi potestates

Patet etiam ex dictis momentum quod elementum doctrinale obtinet in religione christiana. Christus rogat pro Apostolis ut sint sanctificati in veritate, Jo 17, 19, i. e. absolute consecrati et devoti veritati Dei, quæ in Evangelio Christi revelatur; traditi ad servitium *veritatis*. Antiquum Testamentum fere ad cultum reducebatur; Novum consistit imprimis in *doctrina* aliqua. Ideo Ecclesia, cum agitur de doctrina, nunquam potest transigere seu pacisci.

* * *

EPILOGUS

Hoc loco explicit proprie Theologia Fundamentalis. Si totam substantiam hujus disciplinæ voluerimus nunc brevissimis propositionibus amplecti, hoc modo fieri posset:

- 1) Jesus Christus, Filius Dei Incarnatus attulit nobis religionem revealatam, unice veram, pro omnibus hominibus destinatam et ad salutem necessariam. Ipse ergo est pro nobis via ad Deum ac Magister in rebus religiosis.
- 2) Christus vero suam Revelationem Ecclesiæ ab ipso conditæ tradidit et commisit. Igitur, volentes nunc invenire veram doctrinam Christi, debemus ante omnia invenire veram Christi Ecclesiam. *Ubi Ecclesia, ibi Christus.*
- 3) Sed quomodo poterit vera Christi Ecclesia a falsis dignosci? Nota petreitatis seu romanitatis est ad hoc quam aptissima: illa Ecclesia quæ est supra petram ædificata potest tantum unica vera Christi Ecclesia esse. *Ubi Petrus, ibi Ecclesia* R 1261.
- 4) Ex hac vera Ecclesia, charismate infallibilitatis munita, depositi revelati custode atque populorum magistra accipit fidelis Christi revelationem, quia ipsa infallibiliter docet depositum fidei a suo Sponso Christo ei traditum. Qui rejicit Ecclesiam, rejicit Christum, qui respuit Christum negat Deum, nam Deus misit Christum et Christus Ecclesiam.

TRACTATUS II DE ACTU FIDEI

Factum Revelationis ex Theologia Fundamentalí constat. Pariter scimus jam hanc Revelationem homines ex propositione Magisterii Ecclesiæ debere accipere. Jamvero hæc acceptatio veritatum revelatarum fit fide. Ideo oportet nunc investigare quomodo fiat hic actus fidei, quibus conditionibus, natura et proprietatibus talis actus ornatus sit, simulque necessitatem actus fidei ad justificationem. Hic tractatus est stricte dogmaticus et quatuor sectionibus eum absolvimus: 1.^a) De judicio credibilitatis et credenditatis ante fidem efformando (th. I-III); 2.^a) De natura actus fidei (th. IV-VIII); 3.^a) De necessitate actus fidei ad justificationem (th. IX); 4.^a) Tandem extra thesim quædam adduntur circa methodum theologicam et circa necessitatem scientiæ theologicæ. Optime venit hic tractatus immediate post Theologiam Fundamentalem et antequam incipiat studium Theologiæ Dogmaticæ, quia hæc nihil aliud est nisi scientia fidei, i. e. scientifica expositiō et enucleatio illarum veritatum quæ a Deo revelatæ, ab Ecclesia propositæ et a christiano per fidem creduntur.

THESES I

Ad amplectendam fide Religionem revelatam prærequiritur certitudo de facto revelationis; sufficit vero certitudo moralis, etiam vulgaris

NEXUS.—Duo momenta probe distinguenda sunt in fide: 1.^o judicium credibilitatis, 2.^o actus ipse fidei. Ad hoc ut actus fidei sit possibilis, homo debet esse certus de facto revelationis et de obligatione quam habet illam revelationem amplectendi. Ergo hæc certitudo prævia quæ prærequiritur duo includit: a) judicium credibilitatis (= hanc revelationem amplecti est rationabile, quia argumentis certis innititur); b) judicium credenditatis (= habeo obligationem moralem illam amplectendi). Igitur antequam naturam actus fidei investigemus, in tribus his prioribus thesibus agimus de certitudine prævia.

NOTIONES.—Certitudo, *ut status subjectivus mentis*, consistit in firmitate assensus excludente omnem prudentem formidinem errandi. Ut pro-

prietas judicii, certitudo consistit in intrinseca necessitate judicii essendi verum. Hæc proprietas et necessitas in judicio ideo habetur, quia positum est ob perspecta motiva objectiva, quæ habent connexionem cum veritate. Tunc habetur certitudo objectiva, quæ distinguitur a certitudine pure subjectiva, quæ habetur cum tantum adest adhæsio mentis, sed sine objectivis motivis. Hæc firmitas in assensu admittit varietates et gradus, prout sint motiva assensus quæ cognoscuntur. Si motiva sunt ordinis metaphysici et fundantur tandem in principio contradictionis, certitudo erit metaphysica et absolute infallibilis; si motiva sunt ordinis physici et fundantur in constantia physica legum naturæ, quin adsit suspicio de exceptione, tunc habetur certitudo *physica*; si motiva sunt ordinis morum et fundantur in constantia psychologica humani modi agendi, vel in eo quod solet accidere juxta judicium prudens, tunc habebitur certitudo *moralis*. Tam certitudo physica quam moralis non sunt absolute infallibilis, nisi reducantur ad metaphysicam; sed excludunt omnem formidinem prudentem errandi. Motivum, quo quis cognoscit revelationem divinam factam fuisse est ordinis physici pro eo qui revelationem directe acciperet, sed pro aliis est ut plurimum per testimonium; hinc est ordinis moralis et certitudo quæ tunc habetur est certitudo moralis.

Certitudo vulgaris opponitur *scientificæ*, et est illa quæ habetur sine examine motivorum (quæ sane habentur) et ideo non est reflexa. Semper ac adest certitudo, adest evidētia (sive intrinseca sive extrinseca rei) seu claritas in cognitione convenientiæ inter subjectum et prædicatum. Sed aliquando evidētia est lucidissima perspicientia quæ intellectum necessitat et expellit etiam imprudentem formidinem errandi, ut accidit in veritatibus mathematicis simplicioribus. Aliquando vero illa claritas, etsi sufficiens ad assensum prudentem et firmum, non est tanta quæ necessitat intellectum et excludat possibilitatem dubii imprudentis.

PARS 1. *Prærequiritur certitudo de facto revelationis.*

ADVERSARI1.—Fideistæ et semifideistæ: ut habeatur certitudo de facto revelationis requiritur ipsa fides. Cfr. D 1622-1627, 1649-1651. Modernistæ: assensus fidei ultimo innititur in congerie probabilitatum. D 2025.

CENSURA.—Doctrina Catholica. D 1637, 1639, 1171, 1790.

PROB.—*Ex S. Scriptura et Traditione.* Ex omnibus textibus Scripturæ et Traditionis quibus probatur firmitas actus fidei. Gal. 1,8; Act. 8,37, etc.

Ratio theologica. Si non habetur certitudo de facto revelationis, acceptatio illius revelationis nequit esse firma, prudens et irrevocabilis. A-acceptatio revelationis per fidem debet esse firma, prudens et irrevocabilis... Nisi habeatur certitudo de facto revelationis patet quod fundamentum fidei non potest esse firmum. Insuper qui imprudenter credit, facile decipitur.

PARS 11. *Certitudo moralis, etiam vulgaris, sufficit.*

ADVERSARI1.—Quidam pseudomystici —protestantes— qui requirunt sensum internum vel inspirationem privatam (D 1812); quasi certitudo physica requiri retur. Vide quibus verbis calvinista Leizarraga hanc sententiam exponat in prologo versionis Novi Testamenti in linguam vasconicam: "Eta Jaincoac eguin drauzkigun on handi eta excellent hauc eçagut ditzagunçat, emaitem draucu bere Spiritu saindua, ceinec sinhets eraciten baitraucu Jainco Aita baithan, eta harc igorri duen Regue eta Messiasa baithan. Ecen segur, Spiritu sainduaren operationea gabe (ceinec instruitzen eta seguraten baiquaitu) ecin sinhets gueneçaque nola Messiasa igorri ukan duen Jaincoac mundu hunetara, ezeta nola Messias hura Jesus den. Ecen S. Pau-

iec erraiten duen beçala, Nehorc ecin eguiazqui confessa deçaque, Jesus Jainco eta Jaun dela eta harc salvatzeko botherea duela, baldin Spiritu Sainduaren moienez eta inspirationez ezpada. Spiritu hunec berac testificatzen eta sinhets eraciten drauca gure spirituari, ecen Jaincoaren haour garela, eta erausten eta çabaltzen du gure gainera S. Paulek Corinthianoratco epistolan scribatzen duen charitate eta amorio handia" (*Jesus Christ gure Jaunaren Testamentu Berria*, Rochellan, 1571).

Sunt etiam adversarii illi qui statuunt examen prævium philosophicum omnium dogmatum vel requirunt certitudinem scientificam (D 1815, 1619).

CENSURA.—Theologice certa quia deducitur ex D 1812 (= revelatio credibilis fieri potest etiam criteriis externis, quæ certitudine morali innotescunt), D 1815 (= sufficit certitudo vulgaris) et D 1794.

PROBATIO.—Certitudo moralis, etiam vulgaris, cum sit vera certitudo, excludit omnem prudentem formidinem errandi ac proinde habet talem firmitatem qua possit homo Deo revelanti assensum plenum, et prudenter rationabilem atque irrevocabilem præstare. Ergo sufficit.

Ceterum non alia certitudo est possibilis vel præsupponi potest ad actum fidei, quam hæc certitudo moralis (interdum pure vulgaris), quæ respondet facto historico revelationis. Ergo amplior certitudo non est exigenda, nec Deus illam exigit.

THESES II

Certitudo respectiva sufficit aliquibus hominibus ad verum assensum fidei eliciendum

NEXUS.—Ex thesi præcedenti constat certitudinem præviam de facto revelationis requiri ante actum fidei. Jamvero aliqui homines perveniunt ad certitudinem motivis de se insufficientibus, v. gr., pueri et rudes. Ideo ponitur quæstio utrum sufficiat certitudo his motivis fundata.

NOTIONES.—*Certitudo respectiva* i. e. relate ad aliquos (ad pueros et rudes). Est adhæsio mentis ad aliquod judicium ob motivum de se insufficientis ad excludendum errorem ac proinde insufficientis de se ad firmiter prudenterque adhærendum (v. gr. testimonium unius hominis, parentum, etc.), sed tamen sufficientis per accidens pro aliquibus ut prudenter agant.

Certitudo respectiva non debet confundi cum vulgari, quia in hac dantur motiva objective valida ad assensum et ut talia cognoscuntur, licet non reflexe et scientifice; in certitudine vero respectiva motivum, prout cognoscitur, non est de se validum.

ADVERSARII.—Inter auctores catholicos disputatur utrum sufficient talis certitudo respectiva ad actum fidei. Qui negant (Garrigou-Lagrange, Pesch, Tromp...) et requirunt certitudinem formalem ob motivum de se sufficientis, debent defendere pueros et rudes in suis actibus fidei apprehendere, saltem confuse, motivum validum pro fide elicienda, v. gr., ipsum factum Ecclesiæ, quod ipsos certos facit de revelatione divina.

Tales auctores rem ita concipiunt: Pueri qui educantur in Ecclesia Catholica ipsam Ecclesiam paulatim cognoscunt, esse per orbem diffusam, au-

diunt enim de missionariis; cognoscunt etiam de sanctis Ecclesiæ et de miraculis quæ fiunt; cognoscunt pariter esse unam in eodem credo et in missa eadem celebranda et iisdem sacramentis administrandis in toto mundo; omnes subici Papæ, quem omnes ubique venerantur; est enim successor S. Petri et trahit successionem Apostolorum... Item audiunt in concionibus per annum vel in schola miracula Jesu Christi, ejus resurrectionem, ejus bonitatem et sapientiam, multos pro eo passos et mortuos esse... Ita fit ut paulatim adducantur ad validum motivum credibilitatis fidei persicendum...—Hæc non negamus, immo admittimus; sed adhuc videtur dicendum, cum aliis multis auctoribus, sufficere pro actu fidei meram certitudinem respectivam de facto revelationis.

CENSURA.—Probabilis.

PROBATIO. — 1) Ex experientia ægre concipitur quomodo interdum pueri, qui debent elicere actum fidei, puta pro prima communione, motivum undequaque validum et sufficiens percipient. Idem omnino dic de hominibus plane rudibus quos interdum breviter debebis parare ad primam confessionem et communionem, et docere eos veritates de necessitate mediæ et alias simpliciores...; vel de pagano qui audit missionarium *unum* bona quidem vita et abnegatione illi prædicantem.

2) Talis assensus præstitus ob motivum de se quidem insufficiens, sed ob auctoritatem parentum, hominis sapientioris et probi, in pueris et rudibus est assensus prudens, et in vita quotidiana etiam in rebus gravioribus (v. gr. pro cognitione parentum) omnino ita agunt; et prudenter. Ipsi autem secundum prudentiam agere debent, et Deus vult eos ita agere virtuose, et sine dubio paratus est illis suam gratiam impertiri. Ex hac gratia explicandæ sunt qualitates quæ sunt propriæ actus fidei. Fides vero pueri vel rudis heterodoxi, qui caret gratia, non erit nisi fides humana, fortasse subjective prudenter elicita, sed non fides supernaturalis.

Scholion.—*De viis ad certitudinem præviam ante fidem obtinendam.* Bainvel distinguit duas vias quæ dari solent. 1.^a via *fortium*: studium, investigatio, via apologetica seu demonstrationis scientificæ. Ipse fatetur hanc viam communius percurri a credentibus quam ab incredulis. Quamvis hæc via sit tuta et certissima, tamen, ut integre percurratur usque ad finem, supponit quamdam sanitatem spiritus, animam liberam a præjudiciis, amorem veritatis vehementem, qualitates quæ raro inveniuntur, præsertim in re religiosa. De facto ordinario non pervenitur ad fidem vel ad certitudinem facti revelationis per hanc viam. 2.^a *Via simplicium*: ducunt ad factum revelationis per fidem humanam. Per verbum matris, alicujus catechistæ vel sacerdotis cognovimus Jesum venisse in terram, ejus historiam atque doctrinam, et credidimus ea quæ de eo dicta sunt nobis simili modo ac credidimus ea quæ de Cæsare narrantur. Testimonium humanum sufficienti auctoritate præditum dedit nobis certitudinem requisitam. Et etiam increduli, cum convertuntur, solent venire ad fidem per hanc viam simplicium. Hoc vero non obstat rationabilitati fidei, nam omnino rationabile est alium accipere in magistrum et ducem itineris cum via percurrenda ignoratur; et hoc non fit cæco modo, quia menti cathecumeni patet auctoritas sui magistri. SS. Pafres summopere inculcant fidem humanam, tamquam conditionem necessariam ut perveniantur ad fidem divinam: “*Crede ut intelligas*”. Alius omnino est finis Apologistarum, quorum munus est demonstratio stricte scientifica religionis.

Scholion.—De Apologetica theorica et practica. De processu conversionis. Apologetica theorica est scientia speculativa quæ tota quanta incumbit demonstrationi rigorosæ fundamentorum fidei christianæ. Apologetica vero practica potius est ars et ut talis docet sacerdotem modum sese gerendi ad hoc ut incredulos ducat ad fidem. Apologista practicus eget quidem fundamentis et argumentis ex Apologetica theorica desumptis sed insuper debet habere præ oculis hominem concretum cum sua psychologia determinata, difficultatibus, repugnantibus, etc.

In processu conversionis distingui possunt velut tria stadia:

1.º stadium: pervenire ad serenitatem animi et studium veritatis. Valde difficile est aliquoties hujusmodi certitudinem obtinere. Non raro incipitur a corde; si sacerdos affectum vel amorem erga incredulum patefacit, illius animum sibi devincit. Ita instituitur quædam mutua consuetudo et affinitas.

2.º stadium: judicium credibilitatis, i. e. ducere illum usque ad certitudinem subjectivam de veritate revelationis. Ut hoc obtineatur, ratio habenda erit diversorum subjectorum, nam non omnium exigentiae solent esse similes. Sed judicium credibilitatis mere speculativum et frigidum raro dicit ad fidem. "Frusta te fatigas, Pater, ego video tua argumenta, sed non possum credere".

3.º stadium: imperium voluntatis: etiam post visionem argumentorum, fides adhuc manet in libera potestate hominis. Voluntas debet intervenire ut homo credat. Sæpe increduli fatentur ipsos credere non posse, quamvis argumenta videant; sed fides est in manu et potestate hominis cum gratia, quam Deus minime negabit.

THEISIS III

Per se non requiritur lumen internum supernaturale, ut factum revelationis certo cognosci possit

NEXUS.—Diximus ante fidem requiri certitudinem de facto revelationis. Nunc quæstio est utrum ad hanc certitudinem attingendam sufficient vis naturalis potentiae cognoscitivæ et criteria externa seu opera divina facta in confirmationem revelationis.

NOTIONES.—Lumen internum seu subjectivum dicitur per oppositionem ad lumen objectivum. Lumen objectivum sunt criteria externa seu opera facta a Deo in confirmationem revelationis. Lumen subjectivum esset supernaturalis vis cognoscitiva quæ daret potentiam ad motiva credibilitatis certo cognoscenda. Dicimus ergo talem vim non requiri: sufficit potentia cognoscitiva naturalis hominis, i. e. homo habet potentiam physicam ad judicium credibilitatis formandum.

Distingue *lumen subjectivum a gratia*. Per gratiam actus fit salutaris (supernaturalis, meritorius); non verò auget vim cognoscitivam. Insuper, per gratiam structura psychologica actus non mutatur, gratia non est (generaliter) datum immediatum conscientiæ. Probabiliter actus prævii ante fidem sunt entitative supernaturales vel saltem dantur auxilia interna Spiritus Sancti ante fidem D 1790. Attamen indoles logica et psychologica normalis illorum actuum non mutatur.

ADVERSARIUS.—Protestantes conservativi, qui exigunt illustrationem internam ut cognoscatur ut divina externa propositio revelationis per Sacram Scripturam.—Aliqui theologi catholici a. 1700 similia docebant: J. B. Gor-maz et J. de Ulloa. nostris diebus P. Rousselot: motiva credibilitatis ha-bent quidem valorem objectivum, sed hic valor percipi non potest sine lumine interno supernaturali.

CENSURA.—Theologice certa, quia eruitur ex documentis Ecclesiæ: D 1623-27 (præsertim ultima), 1637-39, 2145, 1790. Et nuperrime “*Humani Generis*”.

PROBATIO.—1. Viribus naturæ certitudo objectiva de facto revelatio-nis possibilis est, si viribus naturæ certo constare potest de veritate his-torica, philosophica, theologica et relativa miraculorum. A- E-

2. Qui necessitatem luminis defendit, negat quod existat ullum argu-mentum, quod per se solum gignit certitudinem de facto revelationis. A- hoc est contra mentem Ecclesiæ.—Revera, Ecclesia defendit valorem scientificum Apologeticæ; ipsa ratio demonstrat, infidelem inexcusabilem esse. “Dæmones credunt” (Jac 2, 19): sunt ergo convicti evidentia signorum.

Hinc et non credentibus potest scientificæ et rigorose demonstrari ratio-nabilitas nostræ fidei et obligatio credendi. Infideli vere demonstrari potest quod non credens peccat contra naturam suam rationalem. A nemine requiri-tur experimentum fidei, sacrificium intellectus, eo sensu quod prius cre-dere beat, quam habeat judicium evidens credenditatis.

THESSIS IV

Actus fidei est actus intellectus assentientis

NEXUS.—Debemus jam investigare naturam ipsius actus fidei sequen-tes Conc. Vaticanum, s. 3 c. 3. Et in hac thesi IV probamus fidem esse actum intellectualis.

NOTIONES.—*Fides*. Est modus cognoscendi diversus a scientia. Homo potest certus fieri de aliquo facto vel quia ipsem suos oculis vidit illud vel natus verbo alterius, dummodo hic præbeat argumenta credibilitatis. In multis rebus fides est unicus modus possibilis cognoscendi, nam campus scientiæ directæ est valde restrictus. Fides est velut modus socialis cog-noscendi, siquidem per fidem participes sumus cognitionum aliorum; auctoritas quam quisque habet coram me dat mihi medium ut possideam veri-tatem quam ego non detegi. Ergo fides pertinet ad ordinem cognitionis, et est modus cognoscendi diversus quidem a scientia, sed verus, certus, rationabilis et valde usitatus in vita hominum. Similiter accedit in fide ca-tholica; etiam hæc pertinet ad ordinem cognitionis, consistit in quibusdam veritatibus accipiendois auctoritate alterius.

Intellectus assentientis, i. e. affirmantis seu judicantis esse verum illud quod ei proponitur.

In tota hac quæstione de fide probe et accurate distinguendum est (ut antea diximus) iudicium credibilitatis et credenditatis ab actu fidei. Illud est aliquid præsumendum, conditio necessaria ad hoc ut actus fidei sit pos-sibilis; in iudicio credibilitatis omnia sunt scientifica, studium speculati-

vum, ita ut homo perveniat ad certitudinem facti revelationis. Dein sequitur actus fidei, qui jam non est in eadem linea scientifica, sed pertinet ad ordinem cognitionis per fidem.

ADVERSARII.—1) Protestantes. Pro ipsis fides justificans non est assensus, sed fiducia: proinde procedit a voluntate: non est nisi subjectiva fiducialis appropriatio quam homo sibi facit justitiae Christi.

2) Schleiermacher (+ 1834) posuit fidem esse religiosum quandam sensum dependentiae erga Deitatem. Rischl (+ 1889) vero, apprehensionem quandam realitatis extramundanae, ortam ex intima subjectiva experientia Xti. Hi auctores maximum influxum exercuerunt usque ad nostra tempora.

3) Vitalistae, Modernistae, Existentialistae, etc. Tendentia communis philosophiae modernae est explicare fidem religiosam ut si esset aliquid "arrationale", "alogicum", aliquid quod pertinet ad sentimentum, ad intuitionem, etc. et nullo modo ad intellectum.

CENSURA.—Fidem esse actum intellectus est de fide definitum; esse assensum intellectualis est saltem implicite definitum. D 798, 822, 1789, 1792, 1811, 1814, 1795, 2078, 2145.

PROBATIO.—1. *Ex Sacra Scriptura.*

a) Hebr. 11, 1. Sensus est: debetis ex fide vivere ut placeatis Deo; haec ergo fides est: 1.^o rerum, quae sperantur, realitas (= per fidem fit in nobis existens id quod ahdusc non existit in re); 2.^o rerum, quae non videntur, probatio (= per fidem ea pro certis et veris demonstrantur quae alioquin sensu et ratione cognosci nequeunt). In priori membro agitur de rebus quae nondum habentur (sperantur), in altero de iis quae supernaturalia sunt (non videntur) "Argumentum" clare indicat probationem vel actum probandi, quae omnia ad intellectum pertinent. In toto cap. 11 agitur de fide intellectuali.

b) Ex S. Johanne. Fides habet tamquam objectum facta, vel id quod revelatum est, vel id quod praedicatum est, cui objecto est adhaerendum; ergo agitur de actu intellectus assentientis. Cfr. 16, 27; 17,8; 1, 49 s.; 20, 31; 5,38, etc. Notandum est "credere" in Scriptura saepissime continere ideam cuiusdam totalis adhaesioneis Deo revelanti; haec adhaesio est verus assensus, cui adjungitur animae devotio.

2. *Ex Traditione.* R 421, 820, 1980, 2144.

3. *Ex ratione theologica seu ex conceptu communi fidei.* Fides communis consistit in assensu intellectuali, ergo similiter fides religiosa.

THEISIS V

Actus fidei est assensus propter auctoritatem Dei revelantis

NEXUS.—Volumus jam ulterius determinare motivum assensus intellectualis in fide.

NOTIONES.—*Propter* est particula denotans motivum seu id quod intellectum movet seu determinat ad assensum. Agitur de motivo actus fidei praecise et formaliter sumpti (jam diximus actum fidei distinguendum esse a judicio credibilitatis et credenditatis).

Assensus propter auctoritatem (loquentis). In hoc differt quælibet fides a scientia. In scientia motivum assensus est evidentia rei, in fide vero testimonium loquentis. Ergo in fide intellectus movetur ad assentiendum ex cognita auctoritate testis. Dicitur auctoritas testis vis quædam moralis in teste residens, propter quam est fide dignus, quæ reducitur ad scientiam et veracitatem.

Auctoritas Dei revelantis. In hoc formaliter differt fides divina a quælibet alia fide. Sicut non datur fides humana sine locutione testis humani, sic nec fides divina sine locutione Dei stricte dicta, id est, sine revelatione.

ADVERSARII.—Rationalistæ, qui fidem intelligunt rationalem scientiam rerum ad Deum et ad religionem pertinentium. Semirationalistæ, qui fidem dicunt persuasionem de Deo et rebus divinis, etiamsi oriatur ex perspecto intrinseco nexu idearum.

CENSURA.—De fide definita, tum quoad differentiam essentialem inter fidem et scientiam tum quoad determinationem motivi pro fide D 1789, 1811, 2145.

PROBATIO.—1. *Ex Sacra Scriptura.*

Jo 3, 11 ss.: Jesus postulat acceptationem sui testimonii, quod testimonium est Xti. loquentis, qui sciens et verax est. Jamvero hoc est assentiri propter auctoritatem Dei revelantis; ergo motivum fidei est auctoritas Dei revelantis.

Jo 3, 31-36: Credere in Filium est accipere ejus testimonium. Credere est signare quasi sigillo propriæ adhæsionis veracitatem Dei.

1 Jo 5,9-12: Si testimonium hominum accipimus... Qui non credit mendacem facit Deum.

2. *Ex Traditione* R 173, 562, 1303, 1321, 417, 963, 1277, 1181, 2065.

3. *Ratio theologica.* Fides humana est assensus præstitus loquenti propter ejus auctoritatem; ergo a pari fides divina.

Scholion.—*Fides scientifica et fides auctoritatis.* Differentiam essentialem inter fidem et scientiam existere scimus jam ex dictis. Sed ipsa fides potest esse duplicitis specie: 1) Fides fundata in evidentia testimonii; 2) fides fundata super nuda auctoritate testis. Ita in rebus historicis, in quibus scientia directa est impossibilis, præsto fidem quia ratio mea videt auctorem loqui veritatem, et assensus meus est totus quantus mensuratus per meam evidentiam. "Credo quia video testem dicere verum": en formula fidei scientificæ. Sed existit alia species fidei. Exemplum classicum est pueri: "Hoc ita se habet, quia mea mater dicit". Ipse non vult controlare affirmationem matris nec assensus mensuratur a visione motivorum. Auctoritas matris est unicum motivum suæ fidei: "Ego credo quia tu dicis", en formula fidei auctoritatis. Hæc altera species fidei est quæ melius realizat conceptum et notionem fidei, nam prior accedit ad scientiam. Hac fide obsequium fit testi. Juxta Bainvel, omnes quæstiones agitatæ inter theologos oriuntur ex eo quod alii concipient fidem catholicam tamquam fidem scientificam (Lugo, Franzelin...), alii vero tamquam fidem auctoritatis (S. Thomas, Suárez...). Quamvis omnes conentur salvare proprietates essentiales fidei catholicæ, videtur quod ultima explicatio est sola accipienda ut vera: multo melius salvat libertatem fidei, influxum voluntatis, meritum, obsequium Deo præstitum, obscuritatem fidei, etc. Rationabilitas talis actus etiam optime salvatur, quia judicium præsumum credibilitatis ostendit mihi

illam veritatem dictam fuisse a Deo. Difficultas fidei scientificæ, cfr. Bainvel, c. 5. "Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus: *in verbo autem tuo laxabo rete*" Lc 5, 5. Ita procedit fides. Ut actus psychologicus, fides supernaturalis minime differt a fide naturali, ergo non videtur admittenda opinio eorum (Suárez, etc.) qui dicunt auctoritatem divinam in fide supernaturali characterem proprie supernaturalem præ se ferre debere, aliter ac apprehenditur auctoritas divina in actu fidei naturalis.

THESES VI

Actus fidei est assensus essentialiter obscurus, sed certus certitudine adhaesionis et infallibilitatis

NEXUS.—Ex eo quod assensus fidei non est propter intrinsecam veritatem perspectam, sed propter auctoritatem, sequitur illum esse obscurum. Hæc tamen obscuritas non obstat summæ certitudini ipsius, quæ certitudo derivatur etiam ex auctoritate Dei revelantis.

NOTIONES.—*Obscurus* dicitur assensus in quantum non est evidens. Evidentia est clara et necessaria objecti intelligibilitas, quæ de facto sic intellectui appetit. Hanc evidentiam non habet assensus fidei. Evidentia potest esse *interna* et *externa*. Internam evidentiam habet aliquis assensus si affirmit nexus inter subjectum et prædicatum quia intellectui appetit evidens. Externam evidentiam habet assensus, si affirmit nexus inter subjectum et prædicatum quia intellectui appetit evidens non in seipso, neque ex medio intrinsece connexo cum terminis, sed ex medio extrinsece tantum connexo cum eis.

Essentialiter, ita ut nisi obscurus sit, nequeat esse actus fidei. Nota tamen aliquam evidentiam non deficere in actu fidei, evidentiam nempe credibilitatis. Quamvis ipse actus fidei sit simpliciter obscurus, certitudo facti revelationis numquam desinit illum illuminare ab extrinseco.

Certus dicitur assensus qui est firmus propter motivum infallibiliter conexum cum veritate. *Certitudo adhaesionis* designat firmitatem qua intellectus in assensu adhæret veritati sine dubitatione vel formidine errandi. Certitudo infallibilitatis designat connexionem cum veritate et habetur quando motivum assensus excludit possibilitatem erroris.

PARS I. Quoad obscuritatem actus fidei.

CENSURA.—Saltem theologicæ certa. Non docetur explicite a documentis Ecclesiæ sed supponitur in D 1796, 1673, 1789.

PROBATIO.—1) Ex S. Scriptura.

2 Cor 5,6; 1 Cor 13,12. (Ex his textibus colligitur obscuritas fidei si comparetur cum claritate visionis beatificæ; sed non videtur certo colligi obscuritas fidei, si comparetur cum scientia.)